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Foto: B. Chrástová 

Obec plánuje vybudovat nové 

odpočinkové místo 

STRANA  4 STRANA  16 STRANA  13 

Startuje hlasování 

participativního rozpočtu 

Memoriál Stanislava Ochrany 

zná vítěze 
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►aktuálně Slovo starostky 

Milí spoluobčané,  

ráda bych využila tohoto místa, 

abych zde uvedla na pravou míru 

pár událostí, které v současné 

chvíli rezonují naší obcí.  

V první řadě je to vyhlášení výbě-

rového řízení na pozici ředitel/

ředitelka naší základní školy. Ře-

ditelé základních škol jsou do 

funkce jmenováni na dobu urči-

tou. Našemu panu řediteli toto 

funkční období končí k 31. 7. 

2024. Zřizovatel, v našem případě 

rada obce, má poté právo na tuto 

pozici vyhlásit konkurz. Probírali 

jsme tuto problematiku během 

jednání rady i zastupitelstva a 

jednomyslně se shodli na tom, že 

je to funkce veřejná, a proto by 

mělo výběrové řízení proběhnout. 

Účastnit se jej může kdokoliv, kdo 

splní kvalifikační podmínky dané 

zákonem.  

Na konci března mě navštívil zá-

stupce České pošty s nabídkou 

provozování Pošty Partner naší 

obcí. V žádném případě jsme ne-

jednali o zrušení naší pobočky, 

NAOPAK! Stojíme nyní před otáz-

kou, jak zajistit fungování této 

služby v naší obci v nezměněné 

podobě se zachováním veškerých 

služeb včetně bankovnictví.  

Obec má nyní dvě možnosti. Buď 

přijme nabídku a začne provozo-

vat Poštu Partner, nebo se této 

možnosti vzdá, a to trvale.  

Pokud se rozhodneme Poštu 

Partner neprovozovat, může Čes-

ká pošta s borskou pobočkou na-

ložit podle svého uvážení. Ve hře 

je možnost nabídnout ji k provozu 

soukromému provozovateli. Zde 

ale obec ztrácí jakoukoliv mož-

nost rozhodovat o této službě 

v naší obci včetně zasahování do 

otevírací doby. V krajním případě 

může také nastat situace, že naši 

pobočku v další vlně uzavírání 

zruší úplně. Můžeme si říct: 

„Počkáme, jak se situace vyvine, 

a kdyby ji chtěli rušit, tak si ji vez-

meme pod sebe.“ Tak ale nabíd-

ka nezní. Nabídka zní: můžete 

začít provozovat Poštu Partner 

nyní a zachovat tuto službu 

v plném rozsahu, nebo se vzdá-

váte možnosti do budoucnosti 

této pobočky zasáhnout. A to na-

prosto bez nadsázky.   

Osobně zastávám názor, že Poš-

tu Partner měla naše obec provo-

zovat už dávno. Víc než hrozby 

v tom vidím příležitost, a to hlavně 

pro občany. Chápu, že dříve ne-

byl v budově obecního úřadu vý-

tah a provoz pošty by zde byl 

komplikovaný. Dnes je ale tato 

budova bezbariérová a dostupná 

všem. Navíc by si návštěvníci 

pošty mohli vyřídit vše pod jednou 

střechou, potažmo v rámci jedné 

návsi, od poplatků, služby 

CZECHPOINT, pošty, knihovny 

přes lékaře po nákup a vyzvednu-

tí dětí ve škole/školce. Možnost 

nastavit příznivější otevírací dobu 

pro občany také není zanedbatel-

ným argumentem.  

Co se financování týče, Česká 

pošta Poště Partner přispívá na 

provoz. Tento příspěvek nepokry-

je vše, ale větší část nákladů ano. 

V našem případě se jedná asi  

o 15 tisíc korun měsíčně 

v závislosti na počtu provedených 

transakcí. Veškeré vybavení od 

nábytku přes informační technolo-

gie také zajišťuje Česká pošta. 

Samozřejmě by obec tuto službu 

částečně spolufinancovala. Stejně 

tak ale spolufinancují všechny 

okolní obce provoz místních pro-

dejen COOP nebo jiných služeb 

jen proto, aby je pro své občany 

zachovaly. Žijeme na venkově a 

to má vedle nespočtu výhod také 

nějaké nevýhody. Zajištění služeb 

občanům v rámci obce mezi ně 

bezesporu patří.  

Zastupitelstvo je i tentokrát zajed-

no. Chce zde poštovní služby za-

chovat v plném rozsahu. To, že to 

s největší pravděpodobností bude 

na jiném, navíc lépe dostupném 

místě, je nepatrný detail.  

Pokud i přes toto vysvětlení bude-

te mít jakékoliv dotazy, nebojte se 

na mě nebo kteréhokoliv zastupi-

tele obrátit. Vždy Vám ráda na 

Vaše dotazy odpovím.  

Mějte klidné a sluncem prozářené 

dny. ■ 

Vaše starostka Lucie Dostálová 

Poplatky 2024 

Odpady 700 Kč/osoba/rok,  

osvobozené jsou děti do 5 let.  

U domů, kde není nikdo hlášen 

k trvalému pobytu, 700 Kč/dům/rok, 

splatnost do 31. 5. 2024. 

Poplatky lze uhradit hotově nebo kartou 

na pokladně obce v úřední dny v 

pondělí a ve středu 8.00–11.00,    

12.30–16.30 nebo převodem na účet 

3499641379/0800, variabilní symbol 

rodné číslo poplatníka. 

Zahájení stavebních prací 

Stavební práce u obou letošních 

hlavních investic, komunikace Na 

Sádkách a revitalizace hřbitova, budou 

zahájeny od 2. dubna. Počítejte, 

prosím, nejenom s dopravními 

omezeními.  

Obec nabízí zeminu zdarma 

Obec nabízí k odběru zeminu zdarma. 

Pro více informací kontaktujte starostku 

obce L. Dostálovou na tel. 777 311 574. 

Zápis do dětské skupiny 

Příjem přihlášek na školní rok 

2024/2025 bude oficiálně zahájen 10. 

6. 2024 a ukončen 14. 6. 2024. 

Vyplněnou přihlášku lze odevzdávat 

osobně v kanceláři obecního úřadu 

v úředních hodinách nebo zaslat 

naskenovanou na e-mail 

michaela.hudkova@gmail.com. 

Přihlášku ke stažení naleznete na 

stránkách obce Bory v záložce dětská 

skupina—aktuálně. Do 21. 6. 2024 

obdrží zákonný zástupce vyjádření  

o přijetí/nepřijetí dítěte do dětské 

skupiny. Informační schůzka s rodiči 

přijatých dětí proběhne 27. 6. 2024 od 

17.30 v prostorách dětské skupiny.  

-mh- 

Uklízejte po svých psech 

Vyzýváme občany, aby výkaly po svých 

psech uklízeli! U sportovního zázemí je 

situace katastrofální. 



#novinkyzobce 

3                                                                                                                                                                                            Borský zpravodaj │ duben 2024 

Zastupitelstvo obce 31. 1. 2024 

► ZO schválilo poskytnutí dotace 

ve výši 30 000 Kč na celoroční čin-

nost pro SDH Bory. 

► ZO schválilo zadávací dokumen-

taci na zakázku Hlavní komunikace 

a veřejné osvětlení hřbitov Horní 

Bory, smlouvu o dílo na akci a čle-

ny výběrové komise. 

► ZO schválilo vybudování odpo-

činkové zóny Na Brodku.  

► ZO schválilo zpracování nové 

rozvojové strategie obce Bory na 

období 2025–2035.  

► ZO rozhodlo o výběru dodavate-

le zakázky: Lokalita rodinných do-

mů Na sádkách v Borech komuni-

kace a zpevněné plochy. Dodavate-

lem je COLAS CZ a.s., cena zakáz-

ky je 3 548 680 bez DPH. 

► ZO schválilo příspěvek pro Cen-

trum pro zdravotně postižené ve 

výši 1000 Kč, pro Domácí hospic 

Vysočina ve výši 5000 Kč, pro Lin-

ku důvěry STŘED ve výši 770 Kč. 

 

Rada obce 12. 2. 2024 

► RO stanovila výši poplatků za 

odpad pro organizace v obci Bory 

pro rok 2024: tříděný odpad 2100 

Kč + DPH, komunální odpad: 2700 

Kč + DPH za popelnici o objemu 

120 l,  4000 Kč + DPH za popelnici 

o objemu 240 l. 

► RO schválila zřízení pracovní 

pozice technický pracovník na hlav-

ní pracovní poměr na dobu určitou 

od 19. 2. 2024 do 30. 6. 2024 se 

zkušební lhůtou tři měsíce.  

 

Zastupitelstvo obce 26. 2. 2024 

► ZO pověřilo Radu obce Bory ke 

schvalování rozpočtových opatření.  

► ZO schválilo poskytnutí dotace 

ve výši 125 000 Kč na celoroční 

činnost pro TJ Družstevník Bory.  

► ZO schválilo inventarizační zprá-

vu za rok 2023.  

► ZO schválilo jako dodavatele 

stavby Rekonstrukce hřbitovní zdi a 

oprava hlavní komunikace hřbitova 

firmu Rössler-stavitelství s.r.o za 

cenu 1 386 037 Kč bez DPH.  

► ZO schválilo příspěvek pro Zdra-

votního klauna ve výši 2000 Kč. 

► ZO schválilo pro Společnost pro 

ranou péči příspěvek 5000 Kč.  

► ZO schválilo koupi savice za 

8042 Kč pro SDH Cyrilov.  

 

Rada obce 26. 2. 2024 

► RO vyhlašuje konkurzní řízení 

na vedoucí pracovní místo ředitel-

ky/ředitele Základní školy Hany 

Benešové a Mateřské školy Bory.  

► RO odvolává pana Mgr. Františ-

ka Eliáše z vedoucího pracovního 

místa ředitele Základní školy Hany 

Benešové a Mateřské školy Bory ke 

dni 31. 7. 2024.  

 

Rada obce 13. 3. 2024 

► RO schválila kritéria přijetí žáků 

do 1. ročníku ZŠ Bory a do MŠ pro 

školní rok 2024/2025. 

► RO schválila prodloužení nájmů 

obecních bytů v obecní bytovce do 

30. 6. 2024.  

► RO schválila prodloužení nájmu 

na poště do 31. 3. 2025. 

► RO schválila navýšení pracovní-

ho úvazku Mgr. Hudkové Michaely 

o 0,4 na plný pracovní úvazek od 1. 

4. 2024.   

► RO schválila ukončení nájmu 

kadeřnictví k 30. 4. 2024 a zároveň 

pronájem kadeřnictví od 1. 5. 2024 

za 1500 Kč/měsíc. 

► RO schválila členy do konkursní-

ho řízení na místo ředitele/ředitelky 

ZŠ a MŠ Bory Ing. Lucii Dostálovou 

a Mariana Valu. 

► RO schválila spojení podobných 

návrhů do participativního rozpočtu 

do jednoho návrhu.  

► RO schválila podání dotace Ces-

tovní infrastruktura na Kraj Vysoči-

na na vybudování odpočinkového 

zastavení na stezce.     

► RO vydala nesouhlasné stano-

visko k zahloubení kamenolomu 

Bory. ■                                      -mh- 

Z jednání zastupitelstva a rady obce 

Na hřbitově začala oprava zdi a hlavní komunikace  

V lednu jsme oslovili 7 regionálních stavebních firem 

(ATIKA – LYSÝ, s.r.o., ATMAS s.r.o., Pavel Ochrana, 

RÖSSLER-STAVITELSTVÍ s.r.o., Stylstav s.r.o., Franti-

šek Šandera, Martin Šoukal) s žádostí o účast ve výběro-

vém řízení na rekonstrukci hřbitovní zdi a opravu hlavní 

komunikace hřbitova v Horních Borech. Cenové nabídky 

mohly firmy doručit do 26. 2. 2024, kdy proběhlo také vy-

hodnocení podaných nabídek. Zájem o veřejnou zakázku 

projevilo 5 firem.  

Rozpočtovaná cena díla byla 1 650 066 Kč bez DPH 

(1 996 579 Kč vč. DPH). Nejnižší nabídku podala firma 

RÖSSLER-STAVITELSTVÍ s.r.o. 1 386 036,97 Kč bez 

DPH, tedy 1 677 104,73 Kč vč. DPH).  

Vyhodnocení výběrového řízení přikládáme v tabulce. 

Stavební práce budou trvat do konce září, přičemž hřbi-

tovní zeď musí být opravena do poloviny srpna kvůli pod-

mínkám přiznané dotace z Ministerstva zemědělství.■ 

Lucie Dostálová  
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Plánujeme rozšířit naučnou stezku 

S podporou krajské dotace obec rozšíří naučnou stezku Poznáváme Bory. Nové 

zastavení u bývalého hřiště Na Brodku nabídne místo k relaxaci i aktivnímu 

odpočinku. 

Začátkem dubna obec zažádala o dotaci z Kraje Vysočina 

z programu Infrastruktura cestovního ruchu na vybudová-

ní odpočinkového a piknikového místa na trase naučné 

stezky Poznáváme Bory. Záměrem je nejenom revitalizo-

vat bývalé hřiště Na Brodku, ale také rozšířit nabídku míst 

vhodných k využití volného času v Borech. Mimo jiné se 

zmíněné prostranství objevuje již několik let na předních 

příčkách ankety Veřejného fóra Zdravé obce Bory jako 

místo, které potřebuje změnu a revitalizaci. Projekt zahr-

nuje výstavbu ohniště s posezením, umístění relaxačních 

sítí, výstavbu hřiště na petanque, instalaci dřevěných prv-

ků a stojanů na kola i odpadkového koše. Autorem vizua-

lizace je architektonické studio D+Architekti. V případě 

přiznané dotace, která pokryje přibližně polovinu nákladů, 

začnou první práce začátkem června. Odpočinkové místo 

obec plánuje z větší části vytvořit svépomocí. ■ 

-mh- 
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Obecní zaměstnanci se nenudí ani v zimě 

Mezi obecní zaměstnance jsme na 

konci února přijali Ivku Prokopovou. 

Práce v rámci obce stále přibývá 

s novými stavbami, prostory zeleně, 

volnočasovými plochami i novými 

službami. Je stále co dělat. Snažíme 

se chystat práci tak, abychom nemu-

seli najímat i na větší úpravy v obci 

firmy, ale zvládli jsme je sami 

s našimi zaměstnanci. Plánujeme 

proto vždy na daný rok alespoň jed-

nu stavební akci menšího rozsahu a 

několik větších oprav a podobně. 

Tím šetříme významné finanční pro-

středky, díky kterým můžeme dát 

lidem práci poblíž jejich bydliště. 

Protože určitě spousta občanů ne-

musí tušit, co práce našich zaměst-

nanců obnáší, ráda bych Vás s jejich 

činností seznámila.  

I když by se mohlo zdát, že přes zi-

mu tolik práce není, většinou je to 

přesně naopak. Běžnou zimní týden-

ní rutinou je svoz kovoodpadu po 

obci, úklid sběrných hnízd, čekáren 

a veřejných prostranství, odklízení 

sněhu, prohrnování chodníků, zimní 

posyp. Samozřejmě také denní sprá-

va čistírny odpadních vod a správa 

vodárny, drobné opravy v obecních 

budovách a bohužel stále manuální 

topení v kulturním domě.  

Po uplynutí adventní doby proběhl 

úklid betlémů, vánoční výzdoby a 

osvětlení - letos s brzkým příchodem 

jara a téměř souběžně s jarním úkli-

dem veřejných prostranství. 

Během zimy probíhaly práce 

v obecních lesích. Zaměstnanci 

ošetřili nově vysazené stromky  

v Cyrilově proti okusu, opravovali 

oplocenky. Oplocenku u rybníku 

Horník demontovali, již zde není po-

třeba, a zároveň zde provedli proře-

závku. Důležité bylo postavení nové 

oplocenky ve vykáceném lese Na 

Stráni. Ta je již dnes i vysázená. Vě-

novali se také štěpkování hory větví 

navezených na kompostárně.  

Během nepříznivého počasí postup-

ně demontovali, zbrousili, natřeli a 

vrátili zpět asi polovinu nejstarších 

panelů instalovaných na naučné 

stezce Poznáváme Bory. Souběžně 

také opravovali a natřeli starší lavič-

ky.  

Ve spolupráci s panem Kotačkou 

připravili latě a fošny na výrobu lavi-

ček ve sportovním areálu a dokončili 

sběrné hnízdo v Cyrilově. Zde je už 

umístěný i velkoobjemový kontejner 

na bioodpad.  

V pomlce mezi pronájmy v kulturním 

domě zaměstnanci zvelebili prostory 

kuchyňky. Oškrábali a znovu natáhli 

omítku, rozšířili rozvody pro instalaci 

myčky, vymalovali a provedli kom-

pletní úklid. Výmalbu provedli také 

ve vstupním vestibulu na poštu. Ge-

nerální úklid byl dopřán i budově 

obecního úřadu včetně výtahu.  

V době, kdy se mužská část party 

věnovala údržbě a přípravě strojů na 

novou sezonu, ženská část vysázela 

a přesázela letničky pro letní výzdo-

bu obce. Na letošní rok připravujeme 

také nové květináče, které obec 

zkrášlí.   

Administrativní část týmu rozšířila 

Míša Hudková, která měla doposud 

0,6 úvazku na vedení Dětské skupi-

ny Šiška, vydávání Borského zpra-

vodaje a drobnou administrativu. Od 

dubna jsme jí úvazek doplnili o zbý-

vající část 0,4. Nyní pro obec vypra-

covává a vede veškeré Krajem Vy-

sočina vyhlašované dotace. Zodpo-

vídá také za jejich realizaci, adminis-

traci a vyúčtování. Stará se také o 

webové a facebookové stránky ob-

ce. Připravila všechny dokumenty 

pro pilotní projekt participativního 

rozpočtu a připravuje vše k této akci. 

Zpracovává rozvojovou strategii ob-

ce, interpretační plán naučné stezky 

a dokument k prověření z hlediska 

klimatického dopadu. To jsou všech-

no důležité dokumenty nutné např. 

pro úspěšné čerpání dotací. Bude 

také vytvářet nového průvodce nauč-

né stezky, kalendář apod. Pomáhá 

také se zajištěním obecních akcí a 

např. s přípravou a prezentací naší 

obce v soutěži Vesnice roku. 

 

Naši zaměstnanci se nenudí a my 

jsme rádi, že je tady máme!■ 

Lucie Dostálová 
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Ze života SDH Bory 

Začátek letošního roku se nesl 

v duchu různých školení. V sobotu 

15. března se 5 členů zásahové 

jednotky zúčastnilo školení nositelů 

dýchací techniky ve Žďáře nad Sá-

zavou. Po teoretické části, která 

byla zaměřena zejména na bezpeč-

nost a údržbu dýchacích přístrojů, 

následovalo praktické cvičení. 

V zásahovém obleku, přetlakové 

masce a s lahví na zádech si všich-

ni vyšlápli schody na hasičskou 

věž. Na závěr navštívili polygon – 

zakouřený prostor ve sklepě žďár-

ské hasičské zbrojnice. Tady bylo 

jejich úkolem vyhledat tlakové lah-

ve. Kvůli kouři je zde malá viditel-

nost, takže i s použitím kvalitních 

baterek jde o velmi náročný úkol. 

Baterky osvětlují vzdálenost jen cca 

30 cm. Kromě toho, že si účastníci 

školení vyzkoušeli pohyb 

s dýchacím zařízením, trénovali i 

to, jak počítat dobu, kterou mohou 

v zakouřeném prostředí strávit. Ta 

se odvíjí od činnosti a spotřeby 

vzduchu při ní. Na tlakoměru si mu-

sí průběžně tuto spotřebu kontrolo-

vat a počítat i s rezervou na opuš-

tění prostoru. Při zásahu tak mohou 

v zakouřeném prostředí strávit jen 

15–45 minut právě podle toho, jak 

namáhavou činnost vykonávají. 

 

Další akcí bylo školení na motorové 

pily. To mělo tři části. První byla 

opět teoretická a skládala se 

z několika bloků textů a videí, při-

čemž každý blok byl uzavřen sadou 

testových otázek. Tuto část bylo 

možné absolvovat z pohodlí domo-

va. Ve druhé části psali členové 

jednotky test u hasičů ve Velké Bí-

teši, kteří školení organizovali. Ná-

sledovala debata nad testovými 

otázkami a modelovými situacemi. 

Poslední část byla praktická – in-

struktor vzal členy jednotky do lesa, 

kde jim ukazoval správnou manipu-

laci s motorovou pilou a různé vy-

chytávky. 

 

Ve dnech 27. a 28. února se tři čle-

nové sboru zúčastnili školení v Pra-

ze na téma psychosociální pomoc 

při mimořádné situaci. Vedly jej 

krizové interventky humanitárního 

střediska ČCE. Dozvěděli se mno-

ho informací o tom, jak komuniko-

vat s lidmi, kteří se ocitli v tíživé 

situaci. Následně si všechno vy-

zkoušeli v praxi.  

 

Díky EPP – Pomáhej pohybem Na-

dace ČEZ jsme získali finanční pří-

spěvek ve výši 55 000 Kč na za-

koupení AED pro naši výjezdovou 

jednotku. Celková cena AED včet-

ně příslušenství (brašna, 2x elek-

trody pro dospělé) činila 68 970 Kč. 

Dne 14. dubna čeká členy výjezdo-

vé jednotky školení, jak AED použí-

vat. Po jeho absolvování bude naše 

jednotka připravena vyjíždět na 

žádost ZZS. Děkujeme Nadaci 

ČEZ a všem, kteří společně 

s námi nasbírali body potřebné 

k tomu, abychom peníze od na-

dace získali. 

 

Kromě pravidelné údržby techniky 

se uskutečnila i první brigáda. 

V pátek 15. března v odpoledních 

hodinách proběhl sběr železného 

šrotu. Všem děkujeme za darová-

ní železného odpadu. ■ 

Zuzana Dvořáková 
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Noc kostelů vstupuje v roce 2024 již do 16. ročníku celo-

republikové akce. Uskuteční se v pátek 7. června. Letoš-

ní jubilejní ročník se bude věnovat několika významným 

výročím spojeným s výraznými osobnostmi z oblasti du-

chovna, kultury i vědy. Od roku 2009, kdy se Noc kostelů 

v Česku konala poprvé, narostl počet z pouhých 25 na 

více než 1700 míst.  

U nás se do akce zapojíme podruhé. V letošním roce 

máme v plánu zpřístupnit v kostele v Horních Borech 

sakristii a místnost nad ní, ve které bude instalována 

výstava. Dále bude připraven doprovodný program, 

v rámci kterého se dozvíte něco nového z historie bor-

ských kostelů. O kulturní program se postará náš chrá-

mový sbor. V kostele v Dolních Borech proběhne páteč-

ní mše svatá a poté bude možné kostel navštívit a zažít 

ho v tichu za světla svící. V pozdějších večerních hodi-

nách proběhne v Dolních Borech adorace. Podrobný 

program bude včas zveřejněn. 

Zváni jsou všichni, kteří chtějí zažít kostel v netradiční 

atmosféře, touží nahlédnout do „zákulisí“ nebo se zají-

mají o život farnosti. Jste srdečně zváni, taková příleži-

tost se nabízí pouze jednou za rok.■  

-ZŠ- 

Noc kostelů nabídne v červnu rozmanitý program  
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Knihovna připravila pro děti Noc s Andersenem  

V pátek 22. 3. se v 25 zemích světa 

sešlo asi 100 tis. dětí, aby nocovaly 

na 1749 místech v rámci akce Noc 

s Andersenem. Ta se pořádá u příle-

žitosti narozenin tohoto dánského 

pohádkáře. K akci se každoročně 

připojuje také borská knihovna.  

Sešli jsme se v 17 hodin ve spole-

čenské místnosti OÚ, kterou 24 dětí 

(tentokrát rekordně nejen z Borů, ale 

i dalších sedmi okolních obcí) zaplni-

lo svými batohy, spacáky, karimatka-

mi atd. Představili jsme si akci, která 

nás čeká, i sebe navzájem a po-

slechli si zdravici od prezidenta Pet-

ra Pavla, určenou speciálně dětem 

k této příležitosti.  

Rozděleni do tří týmů jsme se poté 

vydali na Pohádkový kopeček, kde 

děti zasadily a zalily nový strom Po-

hádkovník. Pro letošek je to Svítel 

latnatý. A protože je ještě hodně ma-

lý, dostal i šálu, aby mu nebyla zima. 

Na kopečku jsme také zkoušeli sta-

vění z kamenů, tzv. stone balancing. 

Děti pochopily základy tohoto umění, 

některé výtvory byly opravdu pove-

dené, až se zdálo, že popírají záko-

ny gravitace.  

Potmě a s kručícími bříšky jsme se 

vrátili zpět do knihovny. Po večeři si 

děti namalovaly vyfouknutá vajíčka, 

kterými jsme ozdobili břízku před 

obecním úřadem. Za její připravení 

děkujeme obecním pracovníkům. Po 

malování ještě děti zdolaly pohádko-

vý kvíz a samozřejmě bylo potřeba 

vyzkoušet nové, ale i ty prověřené 

stolní hry. 

Protože byl v pátek Světový den vo-

dy, nemohli jsme toto téma vyne-

chat. Děti společně vymýšlely, jak je 

voda důležitá, na co všechno je po-

třeba, v jakých podobách ji najdou 

v přírodě a jak s ní šetřit. 

Potom už nešlo dále odkládat očeká-

vané chystání  na spaní. Bylo krásné 

sledovat, jak děti objevují místa 

v knihovně, kde bude nejlepší si při-

pravit pelíšek a poslouchat čtení An-

dersenových pohádek.  

Poslední nocležníci usnuli před půl-

nocí a ranní ptáčata se probouzela 

před šestou hodinou. Hraní, snídaně 

(děkujeme maminkám za moc dobré 

příspěvky) a kreslení zakončily tuto 

akci. Moc děkujeme všem rodičům 

za přihlášení dětí a dětem samotným 

za skvělou atmosféru a bezproblé-

mový průběh našeho (po)nocování. 

Bylo to moc fajn a těšíme se zase za 

rok.■ 

M. Kaštanová 

Měsíc čtenářů v borské knihovně  

To, co pořádáme standardně, jsou 

Čtenářské dílny pro 1.—5. ročník 

ZŠ a také návštěvy dětí z MŠ 

(Motýlci i Včeličky). Poprvé 

proběhla i návštěva dětí z dětské 

skupiny Šiška. 

Bookstart byl tentokrát připraven 

pro malé i velké, a to s Chytrou 

opičkou. Moc děkujeme paní 

Dostálové za perfektní předvedení 

her a  možnost s většinou si pohrát! 

Zároveň jsme oslavili 5. výročí 

zapojení v programu Bookstart. 

Deskohraní – toto byla u nás též 

novinka. Premiéra byla fajn a 

těšíme se někdy na reprízu. 

Semínkem to začíná - děti přišly a 

vyrobily si semínkové mozaiky, ale 

ještě hodně semínek nám zbylo na 

vaše zahrádky. Přijďte si pro ně do 

knihovny kdykoliv ve výpůjční době. 

Po besedě Poutník chodí pěšky 

s panem Petrem Hladíkem jsme  
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měli chuť hned se někam vydat pěš-

ky od našich domovních dveří, jak to 

dělá on.  Ale bohužel k velice laska-

vému a příjemnému vyprávění se 

nás sešlo hodně málo. Zkrátka ne 

vždy se trefíme do zájmu našich ná-

vštěvníků…  

Vezmi tatínka do knihovny – tento-

krát velikonoční s pletením pomláz-

ky. Tatínci, děkujeme vám za poho-

dovou atmosféru a Aleši Vávrovi za 

cennou odbornou pomoc! 

Problémem bývá, že je nám knihov-

na často malá! A tak moc děkujeme 

za možnost využívat sousední spo-

lečenskou místnost nebo chodbu.■ 

              Blanka Křížová 
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Zpráva, která nás potěšila 
Žďárský deník uveřejnil ve své elek-

tronické podobě TOP 5 škol okresu 

Žďár nad Sázavou, které nejlépe 

uspěly v posledních letech 

v přijímacích zkouškách na střední 

školy. Údaje jsou z let 2017 až 

2023. Mezi těmito pěti TOP školami 

se umístila na 2. místě i naše škola 

v úspěšnosti žáků v matematice při 

přijímacích zkouškách. Tato zpráva 

nás velice potěšila. Přejeme našim 

žákům úspěšné zvládnutí zkoušek i 

v dalších letech. 

 

Zlato a stříbro 

z matematické olympiády 
Ve středu 24. ledna 2024 se ve 

Žďáře nad Sázavou konalo okresní 

kolo matematické olympiády v kate-

gorii Z5 a Z9. Kategorie Z5 je urče-

na pro žáky 5. ročníků, kategorie Z9 

pro žáky 9. ročníků.  

Z naší školy postoupili do okresního 

kola v kategorii Z5 Matyáš Kobylka 

a Monika Kaštanová, v kategorii Z9 

Tereza Doležalová. Maty-

áš vybojoval v konkurenci 37 účast-

níků krásné 2. místo, Monika místo 

13. Tereze Doležalové se podařilo 

ve své kategorii obsadit zlaté 1. 

místo. 

 

Poprvé na soutěži Mladí lidé 

v evropských lesích 
1. března 2024 se na Lesní správě 

Nové Město na Moravě konalo míst-

ní kolo soutěže Young People in 

European Forests (Mladí lidé v ev-

ropských lesích). Naši školu repre-

zentovali žáci 7. ročníku Josef Ne-

vrkla, Václav Ďásek a Čeněk Špa-

ček. Po písemném testu následova-

lo ověřování znalostí o rostlinách a 

živočiších vyskytujících se v lese, 

praktické poznávání dřevin, minerá-

lů a hornin. 

Naši chlapci obsadili v konkurenci 

škol z Bystřicka, Žďárska a Novo-

městska 2. místo a postup do regio-

nálního kola jim utekl o pouhé tři 

body.  

 

Soutěž ve šplhu 
Ve středu 6. března se osm žáků  

z naší školy zúčastnilo okrskového 

kola ve šplhu ve Velkém Meziříčí. 

Žáci vybojovali tři medaile. V kate-

gorii dívek 5. tříd zvítězila Lenka 

Nevrklová s časem 4,50 s. V kate-

gorii dívek 4. tříd se na třetím místě 

umístila Edita Valentová s časem 5, 

94 s. V kategorii chlapců, pátá třída, 

se na třetím místě umístil Erik Svítil 

s časem 5,66 s. Všichni tři postupují 

do dalšího kola ve Žďáře nad Sáza-

vou.  

 

Poznej Vysočinu 
V pátek 15. března proběhlo 

v Jihlavě krajské kolo soutěže Po-

znej Vysočinu. Soutěž probíhá pod 

záštitou hejtmana Kraje Vysočina a 

mohou se jí zúčastnit všechny třídy 

základních škol a víceletých gymná-

Malé nahlédnutí do naší školy: 

Přinášíme přehled vybraných aktivit, akcí a úspěchů našich žáků. 
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zií v našem kraji. Cílem soutěže je 

zvýšit povědomí žáků základních 

škol o Kraji Vysočina. Naši školu 

odjeli reprezentovat úspěšní řešite-

lé školního kola – sourozenci Natá-

lie Hrubá a Daniel Hrubý. 

V celkovém počtu 139 soutěžících 

obsadil Daniel krásné 53. místo a 

Natálka svým umístěním na 23. 

místě vyhrála možnost zúčastnit se 

jednodenní poznávací cesty do 

Prahy. 

 

Předškoláci na miniškolič-

kách 
V úterý 5. března a 19. března na-

vštívily předškolní děti se svými 

rodiči naši školu. Na první miniško-

ličce si děti zazpívaly, protáhly se a 

vyrobily pěkné sluníčko. Druhá mi-

niškolička proběhla v tělocvičně. Po 

zahřátí a rozcvičce cvičily děti 

s obručemi, padákem, proběhly 

opičí dráhu a vyzkoušely lezeckou 

stěnu na chodbě školy. 

 

Bruslili jsme na zimním sta-

dionu ve Velkém Meziříčí 

 
V pátek 15. 3. 2024 jsme bruslili na 

zimním stadionu ve Velkém Meziří-

čí. Bruslíme každoročně a je to na 

nás znát. Někomu jde bruslení vý-

borně, ti ostatní mají velkou snahu 

stále se zlepšovat. A za to si za-

slouží velkou pochvalu! I ti, kteří 

stáli na bruslích poprvé, šli do uče-

ní s velkou vervou a víceméně bez 

odpočinku využili celou hodinu na 

ledě. Poděkování patří i těm, kteří 

se začátečníkům ochotně věnovali 

a dodávali jim do bruslení odvahu. 

Podpora od kamaráda pomůže úpl-

ně nejvíc. Velké díky i rodičům, kte-

ří bruslaře perfektně vybavili, a 

mohli jsme tak celou akci zvládnout 

bez úrazů. Závěrem nelze zapome-

nout na poděkování SRPDŠ, které 

žákům zaplatilo autobusovou do-

pravu. 

 

Projekt k 200. výročí naro-

zení Bedřicha Smetany 
V letošním roce si připomínáme 

200. výročí narození jednoho z na-

šich nejvýznamnějších hudebních 

skladatelů, a to Bedřicha Smetanu, 

který se narodil 2. března 1824 v 

Litomyšli. Tuto skutečnost jsme 

neopomenuli ani v našich výcho-

vách a využili jsme téma k mezi-

předmětové spolupráci. 

Ročníky druhého stupně se v hodi-

ně hudební výchovy seznámily  

s životem a dílem Bedřicha Smeta-

ny. Žáci zde pracovali s videem, 

případně tvořili tzv. životabásně,  

u kterých se jim hodila pozorná prá-

ce s textem. Ve výtvarné výchově 

potom žáci umělecky ztvárnili ně-

která z jeho hudebních děl, jiní se 

zhostili vytvoření jeho tradičního i 

netradičního portrétu.  

 

 

Třídy 1. stupně navštívily 

knihovnu 
V březnu, měsíci knihy, navštívily 

třídy 1. stupně naši knihovnu. Lek-

ce 1. třídy byla věnována dětské 

poezii a poutavým knihám pro děti. 

Malí čtenáři si také vypůjčili knihy 

domů a stihli si zahrát nové stolní 

hry, které knihovna nabízí.  

Děti ze 2. třídy se učily třídění knih 

podle žánrů a číselného označení. 

Seznámily se s knihou Nevrlý Ruda 

od Suzanne Lang, která vypráví  

o tom, že nemít někdy svůj den je 

normální. Závěrem dětem zbyl i čas 

na oblíbené herní činnosti. 

Také děti ze 3. třídy strávily příjem-

né chvíle v borské knihovně. Paní 

Křížová přečetla ukázky z různých 

dobrodružných knih. Potom děti 

třídily knihy podle typu literatury a 

snažily se je zařadit správně do 

oddělení v knihovně. Na závěr lek-

ce si všichni našli hru, kterou si s 

kamarády zahráli. 

Žáci 4. ročníku si vyzkoušeli psaní 

vlastního příběhu. Paní Křížová 

měla připraveny pracovní listy 

s návodem, jak příběh psát, co by 

měl obsahovat a na co si dát pozor. 

Každému určila postavy, jež tam 

budou vystupovat, a prostředí, ve 

kterém se děj bude odehrávat. Žá-

kům se práce povedly. Některé 

stihli přečíst ještě v knihovně, zbylé 

dočetli druhý den ve škole.■ 

učitelé ZŠ Bory  
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Další stříbro – tentokrát ve stolním tenisu 

 

Kdy a kde?  

Okresní kolo ve stolním tenisu proběhlo v úterý 5. 3. 

2024 ve Žďáře nad Sázavou. 

Příprava: Děti se připravovaly v kroužku stolního teni-

su, který vedou ve Vídni pánové Marek a Zdeněk Am-

brožovi. 

Co se podařilo? Družstvo dívek, ve složení Kristýna 

Ambrožová, Lenka Drápelová a Sára Trnková vybojo-

valo krásné 2. místo.  

Blahopřejeme!!! 

Všem dětem, které se zúčastnily – Kristýna Ambrožo-

vá, Lenka Drápelová, Sára Trnková, František a Josef 

Ambrožovi a Vítek Požár, se turnaj moc líbil a budou 

pilně trénovat na příští rok.■ 

Učitelka TV Zuzana Jurková 

Mateřská škola na návštěvě v 1. třídě 

Děti s povinnou školní docházkou se v mateřské škole 

pečlivě připravují na vstup do 1. třídy. V dubnu je čeká 

zápis do školy, na který se těší a svědomitě na něj 

„trénují“. Ve školce například procvičujeme názvy geo-

metrických tvarů, názvy základních a doplňkových 

barev, vázání mašličky, počítání, prostorové vztahy, 

opakujeme děj klasických pohádek. Před tímto zápi-

sem jsme se šli podívat na vyučování do 1. třídy zá-

kladní školy. Prvňáčky letos učí paní učitelka P. Něm-

cová, které moc děkujeme za bezva návštěvu. Strávili 

jsme ve škole pohodové dvě hodiny, které byly velmi 

příjemné a obohacující.■ 

MŠ Bory                                                      

Do pilotního ročníku participativního rozpočtu Tvoříme 

Bory občané přihlásili celkem 12 návrhů. Nyní máte mož-

nost hlasovat pro jeden z 9 projektů. „Jsem velmi mile pře-

kvapena, jaké množství návrhů se v prvním ročníku sešlo. 

Z 12 přihlášených mají všichni občané Borů možnost vybí-

rat mezi 9. Protože se nám některé nápady opakovaly, 

rozhodli jsme navrhovatele spojit vždy do jednoho projek-

tu. Cílem je vzbudit zájem o zkvalitňování veřejného pro-

storu. Pevně věřím, že se nám tento způsob spolupráce s 

veřejností osvědčí a budeme v něm pokračovat,“ doplnila 

starostka Lucie Dostálová. 

Svým hlasem rozhodnete, který projekt vyhraje. Od 8. 

dubna se můžete zapojit do hlasování. Na stránkách obce 

v záložce Participativní rozpočet – představení návrhů 

jsou uvedeny všechny návrhy, o kterých je možné hlaso-

vat. A jak se zapojit? Anketa je zveřejněná v aplikaci Muni-

polis, dále můžete využít hlasovací lístek ze zpravodaje, 

další lístky jsou ke stažení na stránkách obce – ty lze ode-

vzdat osobně v kanceláři či do poštovní schránky obecní-

ho úřadu. Vytištěné lístky jsou pro vás také připraveny na 

obecním úřadě. Hlasovat je možné do 10. května. Poté 

zveřejníme výsledky hlasování a následně se vrhneme na 

samotnou realizaci vítězného návrhu.■  

-mh- 

Hlasování v participativním 

rozpočtu startuje 
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V Mraveništi přivítali jaro  

Únor a začátek března patřil 

v centru ptáčkům, které známe ze 

zahrady a okolí. Nejdřív jsme se  

o nich něco dozvěděli formou her. 

Děti skládaly puzzle, hledaly ptáč-

kům správná peříčka, přiřazovaly 

stíny. Pak jsme jim společně vyrobili 

dobrotu do krmítka a v dalším setká-

ní jsme pracovali na výzdobě budky, 

abychom je k sobě přilákali ještě  

o trochu víc. Zima se rychle pře-

houpla a naposledy už jsme vítali 

jaro. Do skořápek jsme si dali osení, 

zahřáli jsme se u opičí dráhy a pak 

už hurá s Moranou k potoku. Děti jí 

z vejdumků udělaly náhrdelník, na-

malovaly obličej a skoro se s ní ne-

chtěly ani rozloučit. Nakonec nám 

ale uplavala a s ní i zima. Teď už se 

budeme těšit na jarní aktivity a vý-

pravy za dobrodružstvím. 

Přidejte se do skupiny RC Mraveniš-

tě na Facebooku, ať vám nic neunik-

ne, anebo rovnou přijďte v pondělí 8. 

dubna v 9:30.■ 

K. Havlátová 

Druhá květnová sobota se blíží a 

s ní i tradiční Férová snídaně. Opět 

na krásném místě našeho okolí – na 

Holém vrchu. 

Kdyby počasí nepřálo, snídaně se 

rozhodně neruší, ale přesouvá na 

hasičku v Cyrilově. Přijďte taky pro-

jevit svůj zájem o životy pěstitelů 

dobrot, které si dopřáváme každý 

den. Jde o kávu, kakao nebo baná-

ny. Svou přítomností dáváte ale i 

svůj palec nahoru lokálním produ-

centům, bez kterých by to nešlo. 

  

CO JE FÉROVÁ SNÍDANĚ? 

Férová snídaně je největší česká 

akce na podporu pěstitelů ve světě. 

Dobrovolníci pořádají férové snída-

ně po celé ČR. Vždy druhou květno-

vou sobotu na Světový den pro fair 

trade. V minulém roce se férové sní-

dalo zúčastnilo téměř 7000 lidí na 

159 místech v republice. 

CO VZÍT S SEBOU? 

Stačí si vzít deku, košík s dobrotami 

a s ostatními si užít společnou pozd-

ní snídani. Dobroty vybírejte ideálně 

s certifikací Fairtrade (káva, kakao, 

banány, čaj, džusy...) a k tomu ty 

místní (vajíčka, sýr, med...). Nějaká 

drobnost pro děti – míč, bublifuk ne-

bo houpací síť se v batohu rozhodně 

neztratí. ■ 

K. Havlátová 

Na Holém vrchu se bude férově snídat 11. května od půl desáté  
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V Borech vystoupil herec a komik 
Tomáš Matonoha 
V pátek 8. 3. 2024 si necelá stovka diváků užila kulturní večer se 

známým hostem Tomášem Matonohou. Herec a moderátor kro-

mě zábavných historek ze svého profesního a rodinného života 

program doprovázel také písněmi ze své autorské tvorby. Mode-

rátoři a hudebníci talk show Zbyněk Petržela a Vít Šujan, kteří 

provázeli celým večerem, zároveň vystoupili s písněmi někdej-

ších renomovaných kolegů Voskovce a Suchého.■ 

-mh- 

Bobši navštívili interaktivní výstavu  

V pátek 8. 3. jsme vyrazili do Žďáru nad Sázavou na vý-

stavu Divy fyziky. Interaktivní výstava nám hravou formou 

přiblížila přírodní vědy. Vyzkoušeli jsme si obrovský kra-

sohled, podivné brýle, kreslili jsme světlem. Někteří z nás 

vyráběli energii šlapáním na rotopedu. Díky elektrickému 

proudu jsme se stali i hudebním nástrojem. A největším 

zážitkem pro nás bylo projít laserové bludiště. Výlet se 

nám vydařil a už se těšíme na nějaký další.   

V sobotu 13. 4. se chystáme na Hledání jara. Když si 

vzpomenete, můžete se o víkendu 12.–14. 4.  podívat, 

zda uvidíte příznaky nástupu jara.■ 

L. Sýkorová 
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Borský tým A ve své první sezoně krajské 1. A třídě 

odehrál velmi dobrou podzimní část sezony a zimní 

přestávku přečkal na 3. místě v tabulce. Úvodní zápas 

jara se vydařil a přivezli jsme výhru z Herálce 2:1, dru-

hé jarní kolo jsme bohužel před domácími fanoušky 

prohráli 2:1. Stále si držíme krásné 3. místo. Nyní nás 

čekají dvě venkovní utkání, a to v Želetavě a Měříně. 

Úvodní zápasy za sebou již mají také mužský tým B, 

který první kolo prohrál doma s Věchnovem a druhé 

kolo v Rudolci poprvé v sezoně vyhrál, a to 4:0. Již brzy 

čekají první střetnutí také mladší dorostence, starší 

žáky, mladší žáky, starší přípravku a mladší přípravku.  

Celoročně probíhá nábor nových fotbalistů, rádi mezi 

sebou přivítáme nové tváře.  

Sledujte dění okolo našeho fotbalového klubu na 

www.facebook.com/TJBory.■ 

TJ Družstevník Bory 

Začala jarní fotbalová sezona  

TJ Družstevník Bory uspořádal ve dnech 9.—10. 3. 

2023 tradiční Memoriál Stanislava Ochrany. Šlo již  

o jubilejní 10. ročník dvoudenního turnaje mládežnic-

kých kategorií. Během turnaje se na hřišti vystřídalo 

213 hráčů, sehrálo 55 zápasů, které celkem trvaly 765 

minut. Padlo 210 branek, kdy průměr na jeden zápas 

byl 3,8 branky. Nejvíce branek pak nastříleli hráči star-

ších žáků, a to 75 branek. Po odehrání každého turnaje 

proběhlo slavnostní vyhodnocení, během kterého došlo 

k vyhlášení nejlepších střelců a hlavně nejúspěšnějších 

mužstev. Každý hráč si odnesl medaili, týmy si odvezly 

míče, dárky a ty nejlepší týmy pak i poháry. Mezi jed-

notlivými turnaji vystoupil taneční spolek Pomponky 

z Osové Bítýšky. Celé dva dny se nesly ve skvělé at-

mosféře, plné fotbalových emocí, pěkných akcí i nároč-

ných soubojů, za což tímto děkujeme všem zúčastně-

ným hráčům a jejich trenérům! Děkujeme všem, kteří 

se jakkoliv zapojili do příprav a organizace turnajů.■ 

TJ Družstevník Bory 

Jubilejní 10. ročník Memoriálu Stanislava 

Ochrany je úspěšně za námi  

1. místo — mladší přípravka Bory 
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3. a 5. místo — starší přípravka Bory 

1. a 2. místo — mladší žáci Bory 5. a 6. místo — starší žáci Bory 
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